
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 148 DEL 08/09/2022

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER  L'AGGIUDICAZIONE  DELLA 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA  PER  IL  "RIFACIMENTO  DEI  MURI  DI 
CONTENIMENTO DEL LUNGOMARE DI CALA GIOVANNA DULL'ISOLA DI PIANOSA 
DANNEGGIATI A SEGUITO DELL'EVENTO CALAMITOSO DEL 28 OTTOBRE 2018" 
AFFIDATA  TRAMITE  PROCEDURA  SEMPLIFICATA  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO 
CONCORRENZIALE  SUL  SISTEMA  TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA 
"START" - IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamati:
 i Decreti del Sindaco n. 18 del 19/08/2022 di individuazione dei Respon-

sabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  11.04.2022  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  78  del  22.04.2022  di 
approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2021 (ai sensi dell’art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118).

Premesso:
- che con Delibera di Giunta comunale n. 171 del 18/09/2022 è stato ap-

provato lo Studio di fattibilità del “Rifacimento dei muri di contenimento 
del Lungomare di Cala Giovanna sull’Isola di Pianosa danneggiati a segui-
to dell’Evento Calamitoso del 28 ottobre” 

- che con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimen-
to per gli affari regionali e le autonomie del 23 dicembre 2021 pubblicato 
in data 27/12/2021, è stato approvato l’elenco dei progetti ed i relativi 
importi ammessi al finanziamento del Fondo per gli investimenti nelle iso-
le minori per le annualità 2020, 2021 e 2022;

- che tra i progetti approvati presentati dal comune di Campo nell’Elba è 
stato finanziato anche l’intervento denominato “Rifacimento dei muri di  
contenimento del Lungomare di Cala Giovanna sull’Isola di Pianosa dan-
neggiati a seguito dell’Evento Calamitoso del 28 ottobre” per un importo 
complessivo di € 287.829,75.

- che l’Amministrazione intende attivare le fasi successive di progettazione 
per la realizzazione dell’opera in oggetto;

- che l’opera in oggetto è inserita nell’annualità 2022 del Programma Trien-
nale delle  opere pubbliche 2022/2023/2024 approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 7 del 11/04/2022;

Dato atto che l’Amministrazione intende attivare le fasi successive di progetta-
zione per la realizzazione dell’opera in oggetto e pertanto ha dato mandato a 
questo ufficio di procedere con la predisposizione degli atti e le procedure ne-
cessarie per affidare la progettazione in oggetto;

Dato atto che il compenso professionale calcolato per la progettazione defini-
tiva/esecutiva ai sensi del D.M. 17/06/2016 sulla base della stima dei lavori e 
sulla  categoria  e  tipologia  dell’opera  di  che  trattasi   è  risultato  pari  ad  € 
21.790,12  al netto della cassa previdenziale ed IVA di Legge (Approvazione 
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni  
di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016)).

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i..
….omissis…”Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) e b), la  
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a  
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto  
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso  
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto altresì che con il DL 77/2021 “Governance del Piano nazionale di ri-
lancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministra-
tive e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito in Legge n. 
108/2021 all’art. 51 comma 1 lettera a) la soglia dell’affidamento diretto per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione è stata modificata da € 40.000,00 ad € 139.000;

Dato atto che in base al combinato disposto dell’art.32, comma 2, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n.50 e dell’art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si precisa 
che:

- l'oggetto del contratto riguarda l’affidamento del servizio architettura ed 
ingegneria per la redazione di un progetto definitivo/esecutivo redatto ai 
sensi del D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore così come 
disposto dell’art. 216 comma 4 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la realizzazio-
ne  dell’intervento  denominato  “Rifacimento  dei  muri  di 
contenimento  del  Lungomare  di  Cala  Giovanna  sull’Isola  di  
Pianosa  danneggiati  a  seguito  dell’Evento  Calamitoso  del  28  
ottobre”;

- il fine che si intende perseguire con la progettazione in oggetto è di rico-
struire/ripristinare il muro di contenimento del Lungomare in prossimità di 
Cala Giovanna sull’isola di Pianosa per rendere sicura e fruibile l’area in 
questione per i residenti e i visitatori;

- vista l’entità  del  compenso  professionale  calcolato  ai  sensi  del  D.M. 
17/06/2016 stimato in € 21.790,12  al netto della cassa previdenziale ed 
IVA di Legge,  l’ufficio ha ritenuto  opportuno avviare tramite il  Sistema 
Telematico della Regione Toscana “START” una procedura semplificata di 
affidamento diretto concorrenziale ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lett.a) 
della Legge 120/2020 s.m.i. invitando professionisti esperti nel settore di 
riferimento;

- che la forma del contratto è la determina di incarico seguita dallo scam-
bio  di  corrispondenza  secondi  gli  usi  commerciali ai  sensi  dell’art.  32 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato  atto  che l’ufficio  ha ritenuto  opportuno inoltrare la  Lettera  di  Invito  a 
presentare un’offerta economica tramite START a tre professionisti esperti nel 



settore ingegneristico  di  riferimento  come da verbale delle  operazioni  della 
procedura allegato;

Dato atto:
- che dal verbale allegato si evince che l’operatore economico che è risul-

tato l’affidatario del servizio in oggetto è l’arch. l’arch. Guido Franzoni con 
studio in via dell’Artigianato, 747B - 58022 Grosseto - P.IVA 01623020474 
- C.F. FRN GDU 80R24 B149R;

- che l’offerta predetta riporta un importo pari ad € 19.500,00 oltre Cassa 
Previdenziale ed IVA di legge corrispondente ad un ribasso percentuale 
pari ad € 10,50990 %;

- che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

Valutata tale offerta congrua in ragione della tipologia e della categoria delle 
opere da progettare e realizzare; 

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 
2010,  n.136,  come modificata  dal  decreto  legge 12  novembre 2010,  n.187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
che il CIG (Codice Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al 
CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; 
quindi,  in  considerazione  di  questa  nuova  funzione,  la  richiesta  del  CIG  è 
obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, 
indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: ZBC37AF13B;

Visto il Codice Unico di Progetto CUP D71B21004780001;

preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico, come certifi-
cato INARCASSA allegato del  08 settembre 2022 -796199/171.2.1/STAP03;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento della progettazione in oggetto; 

Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per le motivazioni sopra espresse

1. di incaricare l’arch. Guido Franzoni con studio in via dell’Artigianato, 747B 
- 58022 Grosseto - P.IVA 01623020474 - C.F. FRN GDU 80R24 B149R della 
progettazione  definitiva/esecutiva  dell’intervento  denominato  “Rifaci-
mento dei muri di contenimento del Lungomare di Cala Giovanna sull’Iso-
la di Pianosa danneggiati a seguito dell’Evento Calamitoso del 28 otto-
bre”;

2. di impegnare a favore del professionista predetto la somma contrattuale 
totale di € 24.741,60 al Codice di Bilancio 0105/2020109/999 Capitolo 
201050101600  -  annualità  2022  del  Bilancio  di  previsione 
2022/2023/2024, in quanto la spesa è esigibile nell’anno in corso;

3. di accertare la spesa predetta pari ad € 24.741,60 sul Capitolo di Entrata 
di Bilancio n. 244500 “CONTRIBUTI DALLO STATO (SPESE IN C/CAPITALE)” di cui al 
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli 
affari regionali e le autonomie del 23 dicembre 2021 pubblicato in data 
27/12/2021;

4. di dare atto che la forma del contratto è la presente Determina di incarico 
seguita dallo scambio di corrispondenza secondi gli  usi commerciali ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

5. di trasmettere la presente determinazione all’aggiudicatario;

6. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
RIDI CARLO ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


